
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2107 del 31-08-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2107 DEL 31-08-2023
N. SETTORE 225 DEL 31-08-2023

Oggetto: Liquidazione compenso incarico di supporto, affiancamento e assistenza degli 
uffici tributi alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone mese di luglio 2023

Il DIRIGENTE .

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE .
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2107 del 31-08-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione compenso incarico di supporto, affiancamento e assistenza degli 
uffici tributi alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone mese di luglio 2023

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che  con determinazione dirigenziale n. 181 del 27/06/2023 è stato affidato l’incarico 
professionale di supporto, affiancamento e assistenza degli uffici tributi alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone  
professionista in possesso delle competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento 
dell’incarico de quo per mesi tre dalla sottoscrizione del contratto; 

Che con  la suddetta determinazione è stato assunto l’impegno n.417/2023, al capitolo 680 codice di 
bilancio 01.03-1.03.02.01.008 esercizio finanziario 2023;

Visti:
- la fattura n. 3 del 04/08/2023 trasmessa in data 04/08/2023 prot. n. 60598 per l’incarico conferito con la 
quale la dott.ssa Elisabetta Bartolone chiede il pagamento del  compenso lordo per € 1.830,00 per il mese di 
luglio 2023;
- la nota di credito n. 1 del 29/08/2023 emessa per erronea contabilizzazione dello split dell'IVA nella 
fattura n. 3/2023 predetta;
- la fattura n. 4 del 30/08/2023  trasmessa in data 30/08/2023 prot. n.  64382 per l’incarico conferito con la 
quale la dott.ssa Elisabetta Bartolone chiede il pagamento del  compenso lordo per € 1.830,00 per il mese di 
luglio 2023; 

Ritenuto, di dover procedere alla liquidazione delle fatture in parola con scadenza al 30/09/2023;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Municipale n.112 del 12/04/2023 immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visti
- il D.Lgs. 267/2000;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2107 del 31-08-2023
Pag. 3 di 5

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011);

DETERMINA 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di autorizzare la liquidazione alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone, per la somma di euro 1.830,00 a 
saldo della fattura n. 3 del 04/08/2023, nota di credito n. 1 del 29/08/2023 e fattura n. 4 del 
30/08/2023 con scadenza 30/09/2023;

2) di dare atto che la liquidazione avviene sull’impegno n. 417/23 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n.181  del 27/06/2023  al capitolo 680 codice di bilancio 01.03-1.03.02.01.008 
esercizio finanziario 2023, soggetta ad IVA ed a R.A onde conseguirne il pagamento;

3) di disporre l’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 1.530,00, al netto della R.A., a 
favore della Dott.ssa  Elisabetta Bartolone  mediante accredito sul codice IBAN indicato in fattura;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 100 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 157 bis, comma 1 del D.Lvo 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio 
online

7) di dare atto che Il sottoscritto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non 
sussiste un obbligo di astensione del presente procedimento; 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ed in modo permanente nella sezione 
del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali che ha efficacia immediata 
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza, per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online, dando 
atto che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione 
trasparente. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2107 del 31-08-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1747 del 10-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   417 del 27-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    181 Determina 2 Settore del 27-06-2023 avente per oggetto 
Affidamento incarico professionale di supporto, affiancamento e assistenza  degli ufficio tributi.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso incarico di supporto, affiancamento e assistenza degli uffici tributi alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone mese 

di luglio 2023
Importo €. 1.830,00
Beneficiario      23440 BARTOLONE ELISABETTA
Quietanza iban 2023 IBAN IT34K0103082070000001980535

Liquidazione n.  1669 del 31-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   417 del 27-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    181 Determina 2 Settore del 27-06-2023 avente per oggetto 
Affidamento incarico professionale di supporto, affiancamento e assistenza  degli ufficio tributi.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso incarico di supporto, affiancamento e assistenza degli uffici tributi alla Dott.ssa Elisabetta Bartolone mese 

di luglio 2023
Importo €. 1.830,00
Beneficiario      23440 BARTOLONE ELISABETTA
Quietanza iban 2023 IBAN IT34K0103082070000001980535

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23440 BARTOLONE 
ELISABETTA

IT34K01030820700000
01980535 

1NC del 
29-08-2023

-1.830,00 -1.830,00 28-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti -1.500,00 -300,00 20,00%
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -1.500,00 -330,00 22,00%
Totale ritenute documento -3.000,00 -630,00

    23440 BARTOLONE 
ELISABETTA

IT34K01030820700000
01980535 

3 del 
04-08-2023

1.830,00 1.830,00 03-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 1.500,00 300,00 20,00%
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.500,00 330,00 22,00%
Totale ritenute documento 3.000,00 630,00

    23440 BARTOLONE 
ELISABETTA

IT34K01030820700000
01980535 

4 del 
30-08-2023

1.830,00 1.830,00 29-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 1.500,00 300,00 20,00%
Totale ritenute documento 1.500,00 300,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2107 del 31-08-2023
Pag. 5 di 5

Milazzo, lì 31-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2107 del 31-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-09-2023.

N. Reg. Albo: 3691

Milazzo, lì 04-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


